
Česká identita a hodnoty 

Co nás spojuje? 

Myslím si, že hodnoty  každého národa jsou výsledkem historického vývoje, geografických 

podmínek a jistě i kulturního dědictví. Česko se v tomto ohledu neodlišuje – i když se jako 

jednotlivci můžeme zdát jiní, existují určité společné vlastnosti a rysy, které formují jak naši 

osobu, tak i identitu národní a společenskou. Tyto hodnoty se projevují v každodenním životě 

a v našem přístupu ke světu, či k ostatním. 

Sounáležitost a smysl pro komunitu 

Jedním z důležitých aspektů české společnosti je sounáležitost a smysl pro komunitu. I když 

mnoho z nás má rádo nezávislost a často tvrdíme, že každý je "sám za sebe", v těžkých 

chvílích se často spojíme a pomáháme si i v případě, že mezi sebou nemáme nejlepší vztahy. 

Tradiční rodina je nicméně stále jednou z nejdůležitějších hodnot, kterou Češi velmi 

respektují. Rodinné vztahy jsou výjimečně silné a společné rodinné oslavy, svátky nebo jen 

obyčejné víkendové návštěvy prarodičů jsou velmi důležitou součástí života, nemluvě o 

vzájemné podpoře, kterou prakticky bezpodmínečně v rámci rodiny poskytujeme. 

Tento smysl pro komunitu a sounáležitost se však projevuje i v širších kruzích. Historie 

spolků, od dobrovolných hasičů až po kulturní sdružení, v Česku stále existuje a troufám si 

říci, že je stále velmi ceněna. Často najdeme lidi zapojené do různých aktivit, které posilují 

místní komunity – ať už jde o sport, kulturu, podporu, nebo třeba spolky různých zaměření. 

Společné aktivity jsou častou cestou, jak si Češi vytvářejí sociální vazby a udržují kontakt 

s okolím a blízkými. 

Skromnost a pokora 

Češi obecně cení skromnost a pokoru. Tyto vlastnosti mají hluboké kořeny v naší historii. 

Během mnoha desetiletí socialismu, kdy nebylo příliš vhodné "vyčnívat", se formovala 

tendence držet se v pozadí a neupoutávat na sebe příliš pozornosti, abychom nemuseli čelit 

krutým následkům. Tato skromnost se ale udržela z větší části i v současné společnosti.  

Kdo se příliš vychloubá nebo okázale předvádí svůj úspěch, často riskuje, že se stane terčem 

kritiky. Naopak lidé, kteří si zachovávají pokoru a zůstávají "při zemi", bývají často 

respektováni a uznáváni. Skromnost se promítá i do našeho přístupu k materiálním věcem – 

hodně Čechů je spokojených s málem a nepotřebují luxusní životní styl, aby byli šťastní. 

Smysl pro humor 

Specifický český humor je dalším výrazným rysem naší kultury. Naše schopnost nacházet 

ironii a sarkasmus i v těch nejtěžších situacích nám pomáhá překonávat mnohdy nelehké věci. 

Humor je pro Čechy způsob, jak se vyrovnat s obtížemi života, ať už osobními, nebo 

společenskými. Historické události, jako období totality, války nebo různé krize, vytvořily 

pevné základy pro tento identický druh humoru, který je často označován jako "černý" a který 

mnoho obyvatel z jiných zemí nepochopí. 



Češi se dokáží smát sami sobě a svým neúspěchům. Tento přístup nám umožňuje odlehčit 

těžké situace a přistupovat k životu s nadhledem. V naší literatuře, filmech a každodenním 

životě je humor všudypřítomný. Zvláště oblíbené jsou u nás například satirické komedie. 

Svoboda a nezávislost 

Pro Čechy je svoboda jednou z nejdůležitějších hodnot. Naše země prošla několika obdobími, 

kdy byla tato svoboda omezována – ať už šlo o nacistickou okupaci nebo čtyřicet let 

komunistické totality. Tyto historické zkušenosti v nás vybudovaly hlubokou touhu po 

nezávislosti a svobodě. A to nejen na politické úrovni, ale i v osobním životě. 

Češi si cení práva na vlastní názor a životní styl. Věřím, že každý má právo žít podle svého, 

pokud nezasahuje do práv ostatních. Toto přesvědčení je vidět v postoji mnoha z nás k 

různým otázkám osobní svobody, jako je právo na soukromí, svobodný projev nebo volba 

životního partnera. Pro mnoho lidí je důležité, aby jim nikdo nepřikazoval, co mají dělat a jak 

mají žít – svoboda je tedy velmi důležitou součástí naší společnosti a mentality. 

Láska k přírodě 

Češi mají hluboký vztah k přírodě. I když většina lidí dnes žije ve městech, je tu silná tradice 

jako například chalupaření a zahrádkářství. Každý víkend tisíce lidí vyráží na své chaty a 

chalupy, kde se věnují zahradničení, odpočívají v přírodě, vídají se s rodinou, nebo podnikají 

výlety do okolních lesů. Příroda je pro nás místem, kde můžeme na chvíli vydechnout a 

načerpat energii. 

Náš vztah k přírodě je také patrný ve snaze chránit životní prostředí. České národní parky a 

chráněné oblasti jsou zdrojem hrdosti a mnoho lidí se aktivně zajímá o ekologii a udržitelný 

životní styl. 

Odolnost a houževnatost 

Historie Čechů je plná náročných období, která si vyžadovala značnou dávku odolnosti. Od 

husitských válek přes období okupace až po nelehký komunistický režim – to všechno nás 

naučilo přežívat a přizpůsobovat se složitým podmínkám. Češi mají schopnost "nějak to 

přečkat" a najít způsob, jak pokračovat dál, i když se situace zdá beznadějná. 

Tato houževnatost se projevuje v každodenním životě – když narazíme na překážky, 

nevzdáváme se snadno. I když můžeme být občas pesimističtí, nakonec si vždy najdeme 

cestu, jak pokračovat. Odolnost je jednou z těch hodnot, které nás drží na nohou a pomáhají 

nám překonávat těžké časy. 

 

Závěr 

České hodnoty jsou odrazem naší historie a kultury. Sounáležitost, skromnost, smysl pro 

humor, láska k přírodě, svoboda a odolnost tvoří základní pilíře, které formují naše vnímání 

světa. I když se svět kolem nás mění, tyto hodnoty zůstávají součástí naší národní identity a 

ovlivňují to, jak přemýšlíme, jednáme a žijeme. Jsem toho názoru, že mnoho z těchto hodnot 

se zachová i do budoucna. 


	Česká identita a hodnoty
	Co nás spojuje?
	Sounáležitost a smysl pro komunitu
	Skromnost a pokora
	Smysl pro humor
	Svoboda a nezávislost
	Láska k přírodě
	Odolnost a houževnatost

	Závěr

